Quid intersit iteriter, actum, viam.

§. 1. In rusticis autem prædiis impedit servitatem medium prædium, quod non servit.

Si medium prædium sit liberum.

8. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

Via latitudo ex lege duodecim tabularum in porrectum octo pedes habet: in anfractum, id est, ubi flexum est, sedecim.

De via latitudine.

9. *Paulus lib. 1. Sententiarum.*

Servitus aquæ ducendæ, vel hauriendæ, nisi ex capite, vel ex fonte, constitui non potest: hodiè tamen ex quocunque loco constitui solet.

De aqueducta vel haustu.

10. *Idem lib. 49. ad Edictum.*

Labeo ait, talem servitatem constitui posse, ut aquam quærere, et inventam ducere liceat: nam si liceat nondùm ædificato ædificio, servitatem constituere, quare non æquè liceat nondùm inventa aqua eandem constituere servitatem? et si ut quærere liceat, cedere possumus, etiam ut inventa ducatur, cedi potest.

De aqua quærenda et ducenda.

11. *Celsus lib. 27. Digestorum.*

Per fundum qui plurium est, jus mihi esse eundi agendi potest separatim cedi. Ergo subtili ratione non aliter meum fiet

De servitute imponenda fundo communi.

jus, quàm si omnes cedant : et novissima demùm cessione superiores omnes confirmabuntur. Benignius tamen dicitur, et antequàm novissimus cesserit, eos qui antea cesserunt, vetari uti cesso jure non posse.

12. *Modestinus lib. 9. Differentiarum.*

Quid intersit
inter actum et
iter.

Inter actum et iter nonnulla est differentia : iter est enim, quò quis pedes, vel eques commovere potest : actus verò, ubi et armenta trajicere, et vehiculum ducere liceat.

15. *Javolenus lib. 10. ex Cassio.*

De vineis.

Certo generi agrorum adquiri servitus potest, veluti vineis : quòd ea ad solum magis quàm ad superficiem pertinet : ideò sublatis vineis, servitus manebit. Sed si in contrahenda servitute aliud actum erit, doli mali exceptio erit necessaria.

Si totus ager
servat. De servitute
determinanda.

§. 1. Si totus ager itineri aut actui servit, dominus in eo agro nihil facere potest, quò servitus impediatur, quæ ita diffusa est, ut omnes glebæ serviant. At si iter actusve sine ulla determinatione legatus est, modò determinabitur : et quò primum iter determinatum est, ea servitus consistit : cæteræ partes agri liberæ sunt. Igitur arbiter dandus est, qui utroque casu viam determinare debet.

De latitudine
actus, itineris,
viae.

§. 2. Latitudo actus itinerisque ea est, quæ demonstrata est : quòd si nihil dictum est, hoc ab arbitro statuendum est. In via aliud juris est : nam si dicta latitudo non est, legitima debetur.